

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 2541
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

टीचर ऐप

2541. श्री आलोक शर्मा:

श्री गोडम नागेश:

श्री अनूप प्रधान वाल्मीकि:

श्री चिन्तामणि महाराजः:

श्री गजेन्द्र सिंह पटेलः

श्री कंवर सिंह तंवरः

डॉ. राजेश मिश्रा:

डॉ. मन्ना लाल रावतः

श्री दामोदर अग्रवालः

सुश्री कंगना रनौतः

श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

श्री बिभु प्रसाद तराईः

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का टीचर ऐप को राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी), 2020 के अंतर्गत मौजूदा राष्ट्रीय शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रमों के साथ एकीकृत करने का विचार है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा टीचर ऐप की पहुंच बढ़ाने के लिए राज्य सरकारों और निजी संगठनों के साथ सहयोग किए जाने की संभावना है/किए जाने का विचार है;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) उक्त कार्यक्रम/सहयोग में भाग लेने के इच्छुक राज्यों और निजी संगठनों के नाम क्या हैं;
- (च) क्या टीचर ऐप की पहुंच बढ़ाने के लिए इसके अंतर्गत क्षेत्रीय भाषाओं में शिक्षण सामग्री और विषय-वस्तु उपलब्ध कराए जाने की सरकार की कोई योजना है; और
- (छ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और उक्त योजना के कार्यान्वयन के लिए क्या समय-सीमा तय की गई है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (छ): शिक्षा मंत्रालय का दीक्षा पोर्टल और दीक्षा ऐप नामक अपना पोर्टल और ऐप है, जिसका उपयोग वर्तमान में देश भर में निजी स्कूलों सहित सभी स्कूलों में सभी शिक्षकों द्वारा किया जाता है। मंत्रालय ने राष्ट्रीय शिक्षा, अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी) के माध्यम से समग्र शिक्षा के अंतर्गत (स्कूल प्रमुखों एवं शिक्षकों की समग्र उन्नति हेतु) प्रारंभिक स्तर पर अधिगम परिणामों में सुधार करने के लिए राष्ट्रीय पहल वाले एकीकृत निष्ठा नामक शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम के माध्यम से एक राष्ट्रीय मिशन शुरू किया है। “निष्ठा” स्कूल शिक्षा क्षेत्र में शिक्षकों, मुख्य शिक्षकों, शिक्षक प्रशिक्षकों और शिक्षा प्रशासकों के लिए एक क्षमता का निर्माण करने वाला कार्यक्रम है। निष्ठा शिक्षकों और स्कूल प्रमुखों को डिजिटल कौशल के साथ सशक्त बनाता है जिसका उपयोग छात्रों की डिजिटल साक्षरता बढ़ाने के लिए किया जा सकता है। निष्ठा (प्राथमिक, माध्यमिक, एफएलएन और ईसीसीई) में भारतीय भाषाओं में विभिन्न पाठ्यक्रम शामिल हैं। इसके तहत, आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस सहित शिक्षण-अधिगम में आईसीटी शामिल पाठ्यक्रमों में से एक है। उल्लेख किया जाना चाहिए कि सभी निष्ठा एकीकृत शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रमों में स्कूली शिक्षा में प्रौद्योगिकी के उपयोग और एकीकरण - शिक्षण, अधिगम और मूल्यांकन पर समर्पित यह एक पाठ्यक्रम मॉड्यूल है।

निष्ठा ऑनलाइन के माध्यम से शिक्षक प्रशिक्षण कार्यक्रम अक्टूबर, 2020 से ज्ञान साझाकरण (दीक्षा) के लिए डिजिटल इन्फ्रास्ट्रक्चर प्लेटफॉर्म पर शामिल किया गया है। दीक्षा पोर्टल और दीक्षा ऐप छात्रों, शिक्षकों, शिक्षकों और अभिभावकों के लिए लगभग 7,438 ई-पुस्तकों, 3.69 लाख ई-सामग्री और 21,558 ई-पाठ्यक्रमों का भंडार गृह है। पोर्टल में 7 विदेशी भाषाओं सहित 133 भाषाओं में प्राइमर सहित सामग्री है। 63 लाख से अधिक शिक्षकों ने दीक्षा पोर्टल पर निष्ठा प्रशिक्षण पूरा किया है।
